
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 29 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1403 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 7.011, de 29 de setembro de 2022.

(Reorganiza o Conselho Municipal
do Idoso.)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:-
Art. 1º  -  Fica REORGANIZADO,  na forma abaixo, e

nos termos da Lei Federal nº 8.842/04 e da Lei Municipal
2.045/2016, o Conselho Municipal da Pessoa Idosa:-

Presidente: Maria Célia Moreira
Vice-presidente: Rita de Cássia Vieira Roesener

Representantes do Poder Público

Representantes  da  Secretaria  Municipal  de
Gabinete

Titular: Ricardo Henrique Alexandre Cerrato
Suplente: Marcelo Oliveira Sanches
Representantes  da  Secretaria  Municipal  de

Assistência  e  Desenvolvimento  Social
Titular: Maria Paula Benatti Alves
Suplente: Thais Faustino de Laia
Representantes  da  Secretaria  Municipal  da

Saúde
Titular: Evandro Inácio de Oliveira
Suplente:  Ângela  Aparecida  Gonçalves  Rodrigues

Monteiro
Representantes  da  Secretaria  Municipal  do

Turismo
Titular: Ana Lila Fernandes
Suplente: Márcio Danilo dos Santos
Representantes  da  Secretaria  Municipal  da

Educação
Titular: Flávia Anacleto Costa
Suplente: Lucimaura de Oliveira Zaloti
Representantes  da  Secretaria  Municipal  de

Cultura
Titular: Vilma Zanluchi
Suplente: Felipe Rodrigues da Silva Souza
Representantes  da  Secretaria  Municipal  de

Esportes
Titular: Edneia Silva Ozorio
Suplente: Reginaldo Francisco Dias
Representantes da Sociedade Civil
R e p r e s e n t a n t e s  d e  e n t i d a d e s  n ã o

governamentais da promoção e defesa dos direitos
ou ao atendimento do idoso

Titular: Carlos Leonardo Graciano
Suplente: João Batista Vicente Neto

Titular: Glória Maria de Melo Vairoletti
Suplente: Rita de Cassia Vieira Roesener
Titular: Nelise Bruno Ribas Bruno
Suplente: Regiane de Araújo Campos
Representantes de Sindicato e ou Associação de

Aposentados
Titular: Nancy Maria Bassan Souza
Suplente: Maria José de Oliveira Abreu
Representantes de Organizações ou movimentos

do Idoso em plena atividade
Titular: Benjamim Flávio de Almeida Ferreira
Suplente: Maria Célia Moreira
Representantes de Credo religioso com políticas

explícitas e regulares de atendimento e promoção do
idoso

Titular: Marta da Silva Oliveira
Suplente: Nair Aparecida Vendrametto
Representantes de Grupos da terceira idade
Titular: Sérgio Diniz de Carvalho
Suplente: Aparecida de Fátima Oliveira
Art. 2º - Fica revogado o Decreto nº 5.367 de 14 de

dezembro de 2018.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 29 de setembro

de 2022.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE1.
PREFEITO2.

...........................................................................................................

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de material para atender paciente de mandado
judicial e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde.

Fornecedor: Somédica Cirúrgica Rio Preto Eireli Epp
Empenho(s): 17828/2022
Valor: R$ 4.914,80
Avaré, 29 de setembro de 2022
ROSLINDO WILSON MACHADO
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 29 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1403 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de dieta enteral, tal quebra de ordem cronológica
se faz necessária para atender a Secretaria Municipal de
Saúde.

Fornecedor:  MB Comércio de produtos Nutricionais e
Hospitalares Ltda Me

Empenho(s): 17474, 17475, 17476/2022
Valor: R$ 34.500,00
Avaré, 29 de setembro de 2022
ROSLINDO WILSON MACHADO
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
fornecimento de medicamentos, tal quebra de ordem se faz
necessária para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: Avaremed Distribuidora de medicamentos
Eireli

Empenho(s): 17747, 17787/2022
Valor: R$ 13.734,60
Avaré, 29 de setembro de 2022
ROSLINDO WILSON MACHADO
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  material  descartável  para  uso  no  Pronto
Socorro, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária
para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: Bem Estar Comercial Hospitalar Ltda
Empenho(s): 17211/2022
Valor: R$ 5.775,00
Avaré, 29 de setembro de 2022
ROSLINDO WILSON MACHADO
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de medicamentos destinados ao atendimento de
pacientes no Pronto Socorro Municipal e a rede básica de
saúde e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde.

Fornecedor:  CMH  –  Central  de  Medicamentos
Hospitalares  Eireli

Empenho(s): 15307/2022
Valor: R$ 51.300,00

Avaré, 29 de setembro de 2022
ROSLINDO WILSON MACHADO
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de gêneros alimentícios e perecíveis, tal quebra
de ordem cronológica se faz necessária para atender as
necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e
Desenvolvimento Social.

Fornecedor: Meqso Distribuição Eireli
Empenho(s): 12703/2022
Valor: R$ 3.010,00
Avaré,29 de setembro de 2022
REGIANE DE ARRUDA DAFFARA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento

Social
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de material de escritório e tal quebra de ordem
cronológica se faz necessária para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Fornecedor: Garrote & da Silva Ltda
Empenho(s): 15274/2022
Valor: R$ 670,06
Avaré, 29 de setembro de 2022
JUDÉSIO BORGES
Secretário Municipal de Meio Ambiente
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de massa asfáltica e emulsão asfáltica, tal quebra
de ordem cronológica se faz necessária para atender as
necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Transporte  e
Serviços.

Fornecedor:  Renova  asfaltos  pavimentação  e  obras
Ltda

Empenho(s): 17288, 15415/2022
Valor: R$ 24.906,00
Avaré, 29 de setembro de 2022
CÉSAR AUGUSTO LUCIANO FRANCO MORELLI
Secretário Municipal de Transportes e Serviços
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 29 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1403 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de combustíveis, tal quebra de ordem cronológica
se faz necessária para abastecimento dos veículos da frota
municipal.

Fornecedor:  Small  Distribuidora  de  Derivados  de
Petróleo  Ltda

Empenho(s): 17824/2022
Valor: R$ 107.700,00
Avaré, 29 de setembro de 2022
JOSIANE APARECIDA LOPES DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de gêneros de padaria já prontos para consumo,
tal  quebra de ordem cronológica se faz necessária para
atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento e Assistência Social.

Fornecedor: Angelo Ribeiro de Lima Me
Empenho(s): 19222, 19249, 19248, 19467/2022
Valor: R$ 3.795,25
Avaré, 29 de setembro de 2022
REGIANE DE ARRUDA DAFFARA
Secretária Municipal de Desenvolvimento e Assistência

Social
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  peças  para  veículos,  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Educação.

Fornecedor: Autodiesel Comércio de Auto Peças Ltda
Empenho(s): 19465/2022
Valor: R$ 2.403,73
Avaré, 29 de setembro de 2022
JOSIANE APARECIDA LOPES DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de pneus para frota escolar, tal quebra de ordem
cronológica se faz necessária para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Educação.

Fornecedor: J. G. Cassemiro Me
Empenho(s): 19490/2022
Valor: R$ 9.993,64

Avaré, 29 de setembro de 2022
JOSIANE APARECIDA LOPES DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  peças  para  veículo,  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Transporte e Serviço.

Fornecedor: RCJR Comércio e Representações EPP
Empenho(s): 8129, 8373/2022
Valor: R$ 2.251,31
Avaré, 29 de setembro de 2022
CÉSAR AUGUSTO LUCIANO FRANCO MORELLI
Secretário Municipal de Transporte e Serviço
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
execução  de  instalação  e  reconstituição  de  mosaico
português em praças e passeios  públicos (calçadas),  tal
quebra  de  ordem  se  faz  necessária  para  atender  a
Secretaria Municipal de Transportes e Serviços.

Fornecedor: Tamires Cristina Ferreira
Empenho(s): 12692/2022
Valor: R$ 13.213,00
Avaré, 29 de setembro de 2022
CÉSAR AUGUSTO LUCIANO FRANCO MORELLI
Secretário Municipal de Transportes e Serviços
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de
publicações  legais  no  Diário  Oficial  –  sistema  PUBNET,  tal
quebra  de  ordem cronológica  se  faz  necessária  para  a
publicação de editais da Municipalidade.

Fornecedor: Companhia de Processamento de Dados do
Estado de São Paulo-Prodesp

Empenho(s): 110/2022
Valor: R$ 7.679,43
Avaré, 29 de setembro de 2022
THAÍS FRANCINE CHRISTINO
Secretária Municipal de Comunicação
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 29 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1403 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de
agenciamento de publicação em jornal  diário  de grande
circulação  no  Estado  de  São  Paulo  de  atos  oficiais  da
administração e tal  quebra de ordem cronológica se faz
necessária  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria
Municipal de Comunicação.

Fornecedor: Rota Assessoria e Publicidade Legal Ltda
Empenho(s): 10436/2022
Valor: R$ 1.504,00
Avaré, 29 de setembro de 2022
THAÍS FRANCINI CHRISTINO
Secretária Municipal de Comunicação

...........................................................................................................

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 29 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1403 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Outros atosOutros atos

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2022-09-29T19:54:00+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




